

PORTAFOGLIO TITOLI OBBLIGAZIONARI IMMOBILIZZATI AL 31-12-2003

Descrizione Titolo	Quantità/ val. nominale	Prezzo acquisto	Valore prezzo acquisto
ALITALIA 02/07 2,9 CV	92.500,00	100,00	92.500,00
BEI EUR GN11 STEP UP	2.000.000,00	100,00	2.000.000,00
BEI EUR LG10 STEP UP	2.000.000,00	99,98	1.999.600,00
BEI EUR 15AP05 3,875%	2.075.000,00	99,40	2.062.550,00
BEI EUR 99/09 4%	2.600.000,00	96,73	2.514.980,00
BEI EUR 15OT13 3,625%	2.000.000,00	95,08	1.901.600,00
BTP 01ST03/06 2,75%	2.500.000,00	99,25	2.481.250,00
BTP 15ST08 3,5%	2.500.000,00	99,40	2.484.997,50
BTP 15ST08 HCPI LINK	2.500.000,00	100,16	2.503.915,65
BTP 01NV2009 4,25%	4.170.000,00	95,50	3.982.264,45
CCT 01ST01/2008 TV	2.000.000,00	100,74	2.014.802,00
ENEL EUR GN13 4,25%	750.000,00	99,93	749.475,00
FRANCE T.EUR 05 5%	1.000.000,00	98,99	989.900,00
FORD M. EUR GE06 TV	2.000.000,00	99,87	1.997.400,00
GENERAL MOTOR ACCEPT LG05 TV	1.000.000,00	99,94	999.400,00
GENERAL MOTOR AC CANADA EUR 08 TV	1.000.000,00	99,59	995.900,00
IEB FINANCE 10/07 ZC	1.000.000,00	78,97	789.737,00
LEHMAN EUR FB10 TV	2.000.000,00	99,53	1.990.600,00
LEHMAN BV OT13 TV	2.000.000,00	99,56	1.991.200,00
MORGAN S. EUR9 TV	1.000.000,00	99,98	999.800,00
REPSOL EUR LG13 5%	1.000.000,00	100,00	1.000.000,00
REPSOL EUR DC06 5,75%	500.000,00	98,28	491.400,00
SOGERIM EUR 06 6,125%	1.035.000,00	99,78	1.032.723,00
SONERA EUR 05 5,625%	520.000,00	95,38	495.976,00
TELECOM 01FB07 5,625	2.000.000,00	99,19	1.983.800,00
TELEFONICA 13 5,125%	1.000.000,00	99,88	998.800,00
TELEFONICA 06 5,125%	1.000.000,00	100,15	1.001.500,00
TOTALE TITOLI IMMOBILIZZATI			42.546.070,60

PORTAFOGLIO TITOLI OBBLIGAZIONARI AL 31.12.2003

DESCRIZIONE TITOLO	QUANTITA' VAL NOMINALE	PREZZO MEDIO CARICO	CONTROVALORE	PREZZO MEDIO dicembre 2003	CONTROVALORE	MINUS da accantonare	PLUS da non contabilizzare
ALCATEL EUR OT04 5%	530.000,00	97,73	517.969,00	101,09	535.777,00		17.808,00
BAT I.EUR AP04 4,25%	2.000.000,00	99,80	1.996.000,00	100,48	2.009.600,00		13.600,00
BTP 01OT01/2004 4%	2.000.000,00	99,90	1.998.000,00	101,38	2.027.600,00		29.600,00
BTP 15AP99/04 3,25%	2.095.000,00	98,65	2.066.709,12	100,35	2.102.332,12		35.623,00
FIAT EUR 99/04 3,75%	1.000.000,00	97,73	977.293,00	99,91	999.100,00		21.807,00
FORD M. EUR LG04	1.000.000,00	98,23	982.300,00	100,38	1.003.750,00		21.450,00
GENERAL MOTORS AP04	1.000.000,00	98,58	985.800,00	100,10	1.000.950,00		15.150,00
TELEFONICA OT04 TV%	1.000.000,00	100,13	1.001.300,00	100,50	1.005.000,00		3.700,00
TOTALE CIRCOLANTE			10.525.371,12		10.684.109,12		158.738,00

E.N.P.A.F.					
Fabbricato	Valore in bilancio 31/12/2002	Incrementi dell'anno	Valore al 31/12/2003	Canoni emessi 2003	Rendimento lordo
ROMA					
p.zza Aruleno Celio Sabino, 13	4.574.418,57	47.783,44	4.622.202,01	318.693,50	6,89
p.zza Aruleno Celio Sabino, 18-19-20	6.720.928,53	28.596,55	6.749.525,08	215.593,20	3,19
p.zza Aruleno Celio Sabino, 33-34-35	4.640.190,16	28.622,73	4.668.812,89	174.221,41	3,73
p.zza Aruleno Celio Sabino, 40	6.725.777,94	47.769,69	6.773.547,63	313.719,74	4,63
v. Allievo, 80	4.949.929,50	4.792,52	4.954.722,02	190.067,01	3,84
v. Aurelia, 429	3.201.579,54	-	3.201.579,54	180.595,98	5,64
v. Bassini / v. Frattini, 16 - II lotto	9.112.362,98	12.597,20	9.124.960,18	367.982,37	4,03
v. Bassini / v. Frattini, 255/259 - I lotto					
v. C.C. Rossini, 44	6.580.483,24	7.043,12	6.587.526,36	205.989,62	3,13
v. Courmayeur, 74 E-F-H	6.303.643,32	-	6.303.643,32	227.062,03	3,60
v. dei Crispolti, 76	4.703.508,59	70.596,73	4.774.105,32	220.036,49	4,61
v. dei Crispolti, 78	4.545.409,64	70.484,08	4.615.893,72	175.940,55	3,81
v. dei Crispolti, 112	4.131.584,90	78.218,05	4.209.802,95	169.641,66	4,03
v. dei Tizii, 10	410.844,69	-	410.844,69	19.772,00	4,81
v. Fani, 109	6.342.970,57	-	6.342.970,57	271.367,80	4,28
v. Flaminia Vecchia, 670	9.881.348,61	-	9.881.348,61	641.488,73	6,49
v. Flaminia Vecchia, 670 (appart.)					
v. Gregorio VII, 126	6.688.285,65	145.658,34	6.833.943,99	301.347,94	4,41
v. Gregorio VII, 311	5.169.902,35	61.058,64	5.230.960,99	280.518,72	5,36
v. Gregorio VII, 315	5.703.420,13	19.015,25	5.722.435,38	298.931,30	5,22
v. Innocenzo XI, 39/41	10.770.879,97	71.941,57	10.842.821,54	532.034,71	4,91
v. Madesimo, 40	5.769.189,47	-	5.769.189,47	224.077,17	3,88
v. Mistrangelo, 28	3.411.320,00	-	3.411.320,00	116.315,69	3,41
v. Nansen, 5	7.762.871,62	98.673,58	7.861.545,20	333.825,28	4,25
v. P. di Dono, 115-131	7.708.390,73	-	7.708.390,73	209.767,34	2,72
v. P. di Dono, 141	7.535.199,38	-	7.535.199,38	347.776,48	4,62
v. Portuense, 711	1.408.195,29	-	1.408.195,29	74.121,71	5,26

Fabbricato	Valore in bilancio 31/12/2002	Incrementi dell'anno	Valore al 31/12/2003	Canoni emessi 2003	Rendimento lordo
v. Revoltella, 151	3.196.782,47	121.449,04	3.318.231,51	322.136,23	9,71
v. Savoia, 31	4.094.259,00	-	4.094.259,00	229.273,96	5,60
v.le Aeronautica, 34	6.893.688,40	-	6.893.688,40	369.885,29	5,37
v.le C. Colombo, 115	10.581.947,20	-	10.581.947,20	896.252,97	8,47
v.le Europa, 64	4.480.762,66	20.661,14	4.501.423,80	350.969,86	7,80
v.le Europa, 98	5.117.668,56	4.792,52	5.122.461,08	433.769,88	8,47
v.le Europa, 100	6.226.762,08	-	6.226.762,08	385.288,47	6,19
v.le Pasteur, 65	5.454.737,93	-	5.454.737,93	310.787,52	5,70
OSTIA LIDO - ROMA					
<u>Complesso A</u>					
v. Zerbi, 19	3.617.637,49	67.430,76	3.685.068,25	185.057,89	5,02
v. Zerbi, 35	3.307.998,37	67.240,47	3.375.238,84	154.557,72	4,58
v. Zerbi, 39	3.463.122,98	83.921,53	3.547.044,51	148.671,11	4,19
v.le Promontori, 222/232/242/	3.251.014,79	78.925,95	3.329.940,74	246.578,68	7,40
<u>Complesso B</u>					
v. P. Caselli, 174 A1	3.476.460,49	4.792,52	3.481.253,01	138.372,37	3,97
v. P. Caselli, 174 A2	3.483.347,57	4.792,52	3.488.140,09	148.443,14	4,26
v. R. De Cosa, 61 A3	3.443.098,36	-	3.443.098,36	151.376,14	4,40
v. R. De Cosa, 61 A4	3.532.183,24	-	3.532.183,24	128.367,17	3,63
v.le Promontori, 16 B1	4.092.687,95	-	4.092.687,95	164.797,42	4,03
v.le Promontori, 16 B2	4.096.367,05	13.447,67	4.109.814,72	196.666,08	4,79
<u>Complesso C</u>					
c.so Duca di Genova, 191 F3	2.824.379,13	2.509,70	2.826.888,83	152.186,07	5,38
c.so Duca di Genova, 193 F2	2.822.653,86	95.778,84	2.918.432,70	142.566,95	4,89
v. delle Nereidi, 36 F4	2.963.630,60	60.790,68	3.024.421,28	117.868,84	3,90
v. delle Nereidi, 36 F5	2.640.387,30	46.540,00	2.686.927,30	136.498,69	5,08
v. delle Nereidi, 52 F1	2.868.875,63	21.222,11	2.890.097,74	150.656,99	5,21
v. delle Nereidi, 52 F6	1.958.315,87	11.841,24	1.970.157,11	79.171,15	4,02

Fabbricato	Valore in bilancio 31/12/2002	Incrementi dell'anno	Valore al 31/12/2003	Canoni emessi 2003	Rendimento lordo
<u>Complesso D</u>					
v.le dei Promontori, 15 B1	3.328.700,06	8.637,20	3.337.337,26	167.548,97	5,02
v.le dei Promontori, 15 B2	3.339.044,76	8.637,20	3.347.681,96	189.861,32	5,67
v.le dei Promontori, 31 A1	2.881.167,91	6.908,00	2.888.075,91	135.275,19	4,68
v.le dei Promontori, 31 A2	2.776.432,25	6.694,60	2.783.126,85	116.057,33	4,17
v.le dei Promontori, 31 A3	2.776.355,45	6.694,60	2.783.050,05	128.665,87	4,62
Alessandria - v. Pistoia, 7	29.283,11	-	29.283,11	6.216,88	21,23
Belluno - p.le Resistenza, 62	184.917,39	-	184.917,39	9.455,28	5,11
Carrara - v. Don Minzoni, 23	201.342,79	-	201.342,79	11.539,42	5,73
Firenze - v. Europa, 109-115	616.837,53	-	616.837,53	58.104,48	9,42
Foggia - v. P. Telesforo, 56	110.294,82	-	110.294,82	17.308,96	15,69
Genova - v. Pesce, 5 - v. Molteni, 4	5.370.407,02	-	5.370.407,02	69.940,80	1,30
Grosseto - v. Guerrazzi, 5	52.194,43	-	52.194,43	5.355,70	10,26
Mantova - v. Marangoni, 18	70.523,22	-	70.523,22	6.361,20	9,02
Oristano - v. B. Croce - Pal. Uccheddu	45.754,72	-	45.754,72	5.143,17	11,24
Ragusa - v. Archimede, 183	78.715,03	-	78.715,03	4.494,88	5,71
Ravenna - v. Faentina, 30	91.509,71	-	91.509,71	9.566,01	10,45
Roma - v.le Pasteur 49	6.674.651,68	-	6.674.651,68	572.373,02	8,58
sede ENPAF (bene strumentale)	2.228.000,95	-	2.228.000,95		-
V.B.V. del Carmelo, 16 (beni strumentali)	349.873,47	-	349.873,47		-
TOTALE	273.847.410,65	1.536.559,78	275.383.970,43	13.664.357,50	
Immobili venduti nel corso del 2003					
Roma:					
Via Deruta, 13	7.541.014,62		7.541.014,62	403.074,25	5,35
Via Deruta, 19	8.822.714,14		8.822.714,14	324.202,30	3,67
Rendimento medio					5,73
TOTALE	290.211.139,41	2.895.914,31	291.747.699,19	14.391.634,05	

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

PAGINA BIANCA

ENTE NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA FARMACISTI - E.N.P.A.F.

Verbale n. 2

Relazione del Collegio sindacale al conto consuntivo 2003 dell'ENPAF - Ente Nazionale di Previdenza e di Assistenza Farmacisti - Fondazione di diritto privato - Roma

L'anno 2004, addì 27 maggio, nella sede dell'Enpaf - Ente Nazionale di Previdenza e di Assistenza Farmacisti - viale Pasteur n. 49 - 00144 ROMA - a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Collegio sindacale, nelle persone che in calce si sottoscrivono, con all'ordine del giorno "Esame del conto consuntivo relativo all'esercizio 2003".

Il conto consuntivo 2003 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente nella seduta odierna ed è costituito dai fondamentali documenti contabili e, cioè, dal rendiconto finanziario, dallo stato patrimoniale, dal conto economico generale, dalla situazione amministrativa nonché dagli elenchi dei residui attivi e passivi riferiti agli anni di formazione. Inoltre è stato predisposto dall'Ente un bilancio riclassificato sulla base delle linee guida indicate nella nota del Ministero dell'economia e delle finanze RGS IGF Div. VI dell'8/7/1996.

Dall'esame degli anzidetti elaborati il Collegio ha innanzitutto accertato che i medesimi sono stati predisposti in relazione a quanto disposto dal D.P.R. n. 696/1979 e che tutte le voci comprese nei citati documenti contabili costituiscono le risultanze delle operazioni di gestione registrate nelle scritture dell'ente e che tutte le spese risultano debitamente corredate degli atti giustificativi.

Le risultanze complessive del conto consuntivo in esame - che reca anche le previsioni definitive dell'esercizio in discorso - sono le seguenti:

<u>ENTRATE DI COMPETENZA</u>		<u>Previste</u>		<u>Accertate</u>		<u>Differenze</u>
a) correnti	€	210.030.434,00	€	229.761.235,95	€	19.730.801,95
b) c/capitale	€	1.009.638.387,00	€	1.023.878.243,86	€	14.239.856,86
c) partite di giro	€	48.259.723,00	€	41.101.638,76	€	-7.158.084,24
Totali	€	1.267.928.544,00	€	1.294.741.118,57	€	26.812.574,57

<u>USCITE DI COMPETENZA</u>		<u>Previste</u>		<u>Impegnate</u>		<u>Differenze</u>
a) correnti	€	168.070.511,00	€	158.957.221,23	€	-9.113.289,77
b) c/capitale	€	1.062.096.974,00	€	1.028.235.647,34	€	-33.861.326,66
c) partite di giro	€	48.259.723,00	€	41.101.638,76	€	-7.158.084,24
Totali	€	1.278.427.208,00	€	1.228.294.507,33	€	-43.520.658,80

Conseguentemente l'esercizio in esame ha registrato un avanzo finanziario di competenza di € 66.446.611,24 derivante dalla differenza fra le entrate accertate di € 1.294.741.118,57 e le uscite impegnate di € 1.228.294.507,33.

I suindicato risultato finanziario, comunque, risulta meglio evidenziato dal prospetto che segue:

		<u>Entrate accertate</u>		<u>Uscite impegnate</u>		<u>Differenze</u>
a) correnti	€	229.761.235,95	€	158.957.221,23	€	70.804.014,72
b) c/capitale	€	1.023.878.243,86	€	1.028.235.647,34	€	-4.357.403,48
c) partite di giro	€	41.101.638,76	€	41.101.638,76	€	0
Totali	€	1.294.741.118,57	€	1.228.294.507,33	€	66.446.611,24

Il suindicato prospetto pone anche in evidenza che l'anzidetto avanzo finanziario di competenza di € 66.446.611,24 è da attribuire alla parte corrente per € 70.804.014,72 dal quale bisogna detrarre la somma di € 4.357.403,48 quale eccedenza tra le uscite in conto capitale impegnate di € 1.028.235.647,34 e le corrispondenti entrate accertate di € 1.023.878.243,86.

Entrate

Alla data del 31 dicembre 2003 risultano accertate entrate per € 1.294.741.118,57 con un aumento di € 26.812.574,57 rispetto a quelle previste di € 1.267.928.544,00.

Delle predette entrate accertate, € 1.294.741.118,57 sono state riscosse 1.256.799.300,55 ed € 37.941.818,02 sono rimaste da riscuotere.

Le entrate rimaste da riscuotere € 34.027.237,44 riguardano le entrate correnti, € 1.884.840,46 quelle in conto capitale ed € 2.029.740,12 quelle per partite di giro.

Nei confronti delle previsioni definitive di € 1.267.928.544,00 sono state accertate, come sopra evidenziato, maggiori entrate per € 26.812.574,57 e precisamente:

€	19.730.801,95	nelle entrate correnti
€	14.239.856,86	nelle entrate in conto capitale
€	-7.158.084,24	nelle partite di giro
€	26.812.574,57	Totale

Per il dettaglio si rinvia a quanto esposto nel prospetto riportato nella nota illustrativa dell'Ente.

Entrate correnti

Le entrate correnti, ammontanti complessivamente ad € 229.761.235,95 con un aumento di € 19.730.801,95 rispetto alle previsioni definitive dell'esercizio, sono costituite principalmente da aliquote contributive per € 203.225.305,54 ed da redditi e proventi patrimoniali per € 21.776.285,53.

Entrate in c/capitale

Dette entrate, ammontanti a complessivi € 1.023.878.243,86 con un aumento di € 14.239.856,86 rispetto alle previsioni definitive dell'esercizio, riguardano alienazioni di immobili per € 21.000.000,00, realizzo di valori mobiliari per € 1.002.779.465,54 e riscossioni di crediti per € 98.778,32.

Entrate per partite di giro

Dette entrate sono state accertate in € 41.101.638,76 e trovano esatta corrispondenza con le uscite aventi analoga natura. Esse sono state evidenziate dall'Ente nella propria nota illustrativa alla quale il Collegio fa rinvio.

Spese

Nei confronti delle previsioni definitive di € 1.278.427.208,00 le spese impegnate durante l'esercizio in esame ammontano complessivamente ad € 1.228.294.507,33 con una diminuzione rispetto alle previsioni di € 43.520.658,80.

Delle predette spese impegnate, € 1.221.163.813,54 sono state pagate ed € 7.130.693,79 sono ancora rimaste da pagare.

Le spese pagate riguardano € 156.590.704,20 quelle correnti, € 1.028.232.527,34 quelle in c/capitale ed € 36.340.582,00 quelle per partite di giro, mentre quelle rimaste da pagare si riferiscono quanto ad € 2.366.517,03 alle spese correnti, quanto ad € 3.120,00 a quelle in c/capitale e quanto ad € 4.761.056,76 a quelle per partite di giro.

Spese correnti

Le spese correnti previste ammontano a complessivi € 168.070.511,00 mentre quelle impegnate sono di € 158.957.221,23. Pertanto rispetto alle previsioni definitive, sono state impegnate minori spese correnti per € 9.113.289,77.

L'Ente nella propria nota illustrativa ha ampiamente illustrato le varie poste di spesa facendo riferimento non solo a quelle previste nel presente elaborato, ma anche a quelle avvenute nel precedente esercizio. Il Collegio, pertanto, fa rinvio alla citata nota.

Spese in c/capitale

Le spese previste per movimento di capitale ammontano complessivamente ad € 1.062.096.974,00, di cui € 1.028.235.647,34 impegnate, € 1.028.232.527,34 pagate ed € 3.120,00 rimaste da pagare.

Si riferiscono quanto ad € 1.536.559,78 a spese incrementative del valore degli immobili, quanto ad € 212.417,11 ad acquisti mobili, macchine ed attrezzature tecniche, quanto ad € 1.026.292.417,40 ad acquisto titoli e quanto ad € 194.253,05 a concessione di prestiti al personale.

Spese per partite di giro

Dette spese concordano con le corrispondenti voci delle entrate nell'ammontare complessivo di spese impegnate di €. 41.101.638,76.

Residui attivi

I residui attivi all'inizio dell'esercizio ammontavano ad € 52.979.581,85. Durante il corso della gestione sono state riscossi complessivi € 34.880.061,24. Sono rimasti da riscuotere € 10.930.943,35 in quanto si sono verificati maggiori accertamenti per € 15.905,63 e minori accertamenti per €. 7.184.482,89.

Se, poi, ai predetti residui attivi rimasti da riscuotere di € 10.930.943,35 vengono sommati quelli derivanti dalla competenza dell'esercizio ammontanti ad € 37.941.818,02 si ottiene che alla fine dell'esercizio in esame i residui attivi ammontano a complessivi € 48.872.761,37.

Residui passivi

I residui passivi all'inizio dell'esercizio ammontavano ad € 11.761.745,43. Durante il corso della gestione sono state pagati € 7.381.000,61 e rimasti da pagare € 3.419.122,59 che sommati a quelli provenienti dalla competenza ammontanti ad € 7.130.693,79 danno luogo ad una somma totale di residui passivi di € 10.549.816,38.

Fondo di cassa e avanzo di amministrazione

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio				€	162.183.543,85
a) Riscossioni:	in c/competenza	€	1.256.799.300,55		
	in c/residui	€	34.880.061,24	€	1.291.679.361,79
b) Pagamenti	in c/competenza	€	1.221.163.813,54		
	in c/residui	€	7.381.000,61	€	1.228.544.814,15
Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio				€	225.318.091,49
Interessi maturati al 31/12/2003				€	1.089.535,25
Disponibilità liquide al 31/12/2003				€	226.407.626,74
a) Residui attivi	esercizi preced.	€	10.930.943,35		
	esercizio	€	36.852.282,77	€	47.783.226,12
b) Residui passivi	esercizi preced.	€	7.130.693,79		
	esercizio	€	3.419.122,59	€	10.549.816,38
Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio				€	263.641.036,46

Conto economico e stato patrimoniale

In ordine al conto economico dell'esercizio, si rappresenta che il risultato positivo dell'esercizio di € 63.934.546,65 deriva dalla differenza fra le entrate correnti accertate di € 229.746.400,95 e le spese correnti impegnate di € 158.957.221,23, nonché dalle altre poste che concorrono alla determinazione del risultato di esercizio che complessivamente ammontano per le entrate ad € 9.579.660,76 e per le spese ad € 16.434.293,83.

Lo stato patrimoniale presenta alla fine dell'esercizio in esame un totale attività per € 626.585.418,30, un totale passività per € 45.801.312,17, un patrimonio netto di € 516.849.559,48 al quale va aggiunto il suindicato risultato positivo dell'esercizio di € 63.934.546,65.

Considerazioni finali

Ciò premesso, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione da parte del Consiglio Nazionale dell'elaborato di cui trattasi nei termini proposti.

Tuttavia, come già avvenuto in sede di relazione ai precedenti bilanci il Collegio raccomanda vivamente affinché le spese legali e quelle per consulenze professionali esterne siano contenute nei limiti più ristretti.

Relativamente, poi, alla gestione di cassa il Collegio raccomanda vivamente affinché continuino le azioni per la riscossione immediata dei residui attivi, in particolare quelli provenienti dagli esercizi più remoti e provveda con urgenza al pagamento dei residui passivi in special modo quelli che possano dar luogo ad interessi moratori o altre somme aggiuntive.

Infine il Collegio rinnova le raccomandazioni affinché la revisione dei residui attivi e passivi venga fatta annualmente e ciò sempre al fine di eliminare dalle scritture contabili dell'Ente quelle poste ritenute non più esigibili e quelle dove non esiste più l'obbligo del pagamento, ovviamente dopo aver effettuate tutte le azioni del caso.

Ciò in considerazione della notevole influenza che le predette poste contabili hanno sia sul risultato di esercizio e sia sulla situazione finanziaria dell'Ente

IL COLLEGIO SINDACALE

F.to Dr.ssa Anna Concetta Curtilli

F.to Dr. Paolo Diana

F.to Dr. Massimo Marconi

F.to Dr. Gabriele Rampino



Relazione della società di revisione ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 509

Al Consiglio Nazionale dell'E.N.P.A.F.
Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza Farmacisti

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del conto consuntivo dell'E.N.P.A.F. - Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza Farmacisti chiuso al 31 dicembre 2003. La responsabilità della redazione del conto consuntivo compete agli amministratori dell'Ente. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul conto consuntivo e basato sulla revisione contabile. Tale conto consuntivo, costituito, come previsto dal D.P.R. 18 dicembre 1979, n. 696, dal rendiconto finanziario, dalla situazione patrimoniale e dal conto economico, è stato corredato, per una migliore informativa, da una nota illustrativa, che riporta i principi contabili e i criteri di valutazione adottati dall'Ente stesso e da un conto consuntivo riclassificato sulla base della nota del Ministero del Tesoro RGS IGF Div. VI dell'8 luglio 1996.
2. Il nostro esame è stato svolto secondo gli statuiti principi di revisione integrati, ove necessario, sulla base di procedure di revisione specifiche per il bilancio di Enti previdenziali. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il conto consuntivo sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel conto consuntivo, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al conto consuntivo dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 22 maggio 2003.